
Valsts prezidents rosina pilnveidot valsts budžeta izstrādi

  Publicēts pirms vairāk nekā 8 gadiem

Publicēts: 10.12.2016.

Valsts prezidents Raimonds Vējonis, izsludinot valsts budžetu 2017. gadam un ar valsts budžetu saistītos likumus, aicina

vērtēt iespējas, kā turpmāk pilnveidot budžeta likumprojektu paketes izstrādes procedūru, lai lemšana par valsts finanšu

līdzekļiem būtu saprotama un caurskatāma, un veicinātu sabiedrības uzticēšanos valsts varas pieņemtajiem lēmumiem.

 

Vēstulē Saeimas priekšsēdētājai Inārai Mūrniecei un Ministru prezidentam Mārim Kučinskim Valsts prezidents informē, ka ir

saņēmis un turpina saņemt daudzus uzņēmēju un citu iedzīvotāju lūgumus neizsludināt vai apturēt 2015. gada 30. novembrī

pieņemtajā likumā “Grozījumi likumā “Par valsts sociālo apdrošināšanu”” ietvertās normas par minimālajām valsts sociālās

apdrošināšanas obligātajām iemaksām.

 

Tā kā Latvijas Republikas Satversme Valsts prezidentam šobrīd nedod tiesības neizsludināt vai apturēt šo likumu, ņemot vērā

zemas valsts tautsaimniecības izaugsmes apstākļus, Raimonds Vējonis aicina Saeimu pārskatīt likumu un atgriezties pie šī

jautājuma lemšanas, panākot taisnīgu un sabiedrības kopējām interesēm atbilstošu noregulējumu.

 

“Nodokļi ir jāmaksā, jo tikai no nodokļu ieņēmumiem valsts var nodrošināt iedzīvotājiem nepieciešamos pakalpojumus. Tomēr

pieņemtie grozījumi likumā “Par valsts sociālo apdrošināšanu”  visdrīzāk nesasniegs mērķi stiprināt darbinieku sociālo aizsardzību,

tieši pretēji – minimālo valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu pielīdzināšana valstī noteiktajai minimālajai mēneša darba algai,

neskatoties uz to, vai darbinieks faktiski veicis darbu šādā apjomā un saņēmis attiecīgo algu, ir netaisnīgs gan pret darba devēju,

gan pret darbinieku. Esošajā situācijā šāds regulējums tikai palielinās bezdarbu un veicinās ēnu ekonomiku,” norāda Valsts

prezidents.

 

Raimonds Vējonis arī aicina Saeimas deputātus turpmāk pēc iespējas agrākā valsts budžeta projekta izstrādes stadijā iesaistīties tā

izstrādāšanā, lai idejas un ierosinājumus par iespējamo valsts finanšu līdzekļu izlietojumu varētu savlaicīgi izvērtēt un apspriest.

“Tas mazinātu uz otro lasījumu iesniedzamo priekšlikumu skaitu un nodrošinātu lielāku atklātību un caurspīdīgumu lemšanā par

valsts finanšu līdzekļiem,” vēstulē raksta Valsts prezidents.

 

Tāpat viņš lūdz raudzīties, lai turpmāk budžeta likumprojektu paketē netiktu iekļauti tādi jautājumi, kuri nav saistīti ar valsts

finanšu līdzekļu izlietojumu, jo tādējādi tiek ierobežotas iespējas tos pilnvērtīgi izdiskutēt sabiedrībā. “Budžeta likumprojektu

paketei nav jākļūst par ērtu instrumentu strīdīgu vai iekavētu jautājumu ātrai izlemšanai,” uzsver Raimonds Vējonis.

 

Valsts prezidenta vēstule Saeimas priekšsēdētājai un Ministru prezidentam 2016. gada 9. decembrī 

https://www.president.lv/lv
https://www.president.lv/sites/president/files/article/20161209_Valsts_prezidenta_v%2525C4%252593stule.pdf


Saistītas tēmas

Raimonds Vējonis

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidents-rosina-pilnveidot-valsts-budzeta-izstradi

https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B274%255D=274

	Valsts prezidents rosina pilnveidot valsts budžeta izstrādi
	Saistītas tēmas

